X
Соглашение

о реализации регионального проекта «Поддержка семей, имеющих детей»
национального проекта «Образование»

Кудряшов Сергей Владимирович, министр образования и молодежной
политики Чувашской Республики, осуществляющий функции руководителя
регионального проекта «Поддержка семей, имеющих детей» (далее -  региональный
проект), обеспечивающего достижение целей, целевых и дополнительных
показателей соответствующего федерального проекта, именуемый в дальнейшем
«Руководитель регионального проекта», с одной стороны, и Васильев Андрей
Васильевич, глава администрации Урмарского района, обеспечивающий
достижение целей, показателей и результатов регионального проекта на
территории Урмарского района указанного регионального проекта, (далее -
муниципалитет), именуемый в дальнейшем «Глава», с другой стороны, далее при
совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящее
Соглашение о нижеследующем.

1.1. Предметом настоящего Соглашения является организация
взаимодействия Сторон при реализации регионального проекта и осуществления
мониторинга его реализации по достижению целей, показателей и результатов
федерального проекта в части мероприятий, реализуемых в муниципалитете.

1.2. Оказание психолого-педагогической, методической и консультативной
помощи строится на основе интеграции деятельности Республиканского
информационно-консультационного центра (далее -  РИКЦ), созданного на базе
Бюджетного общеобразовательного учреждения Чувашской Республики «Центр
образования и комплексного сопровождения детей» Министерства образования и
молодежной политики Чувашской Республики, и консультационного пункта,
создаваемого на базе муниципалитета.

1.3. Целью деятельности РИКЦ и консультационного пункта является
повышение компетентности родителей в области образования (обучения и
воспитания) детей через оказание психолого-педагогической, методической и
консультативной помощи родителям.

1.4. Методическая и консультативная помощь представляют собой устную
консультацию в виде ответов на вопросы, которую предоставляет
квалифицированный работник -  консультант, обладающий необходимыми
навыками, компетенциями, образованием, в т.ч. прошедший обучение по вопросам
оказания психолого-педагогической и методической помощи родителям,

20 /J?  г.

I. Общие положения

организованной РИКЦ. Устная консультация предполагает выбор любого запроса
получателем консультации в пределах вопросов образования детей, в рамках
психолого-педагогической, методической либо консультативной помощи, и
последующие ответы консультанта на вопросы получателя консультации.

1.5. Видами услуг признаются оказание услуги очно в помещениях площадок
консультационных пунктов и РИКЦ (очная консультация), оказание услуги очно по
месту жительства получателя услуги (выездная консультация), оказание услуги
дистанционно (дистанционная консультация). Получатели услуги вправе выбрать
необходимый вид услуги (с учетом ограничений, установленных для выездной
консультации).

1.6. Формат организации оказания услуг должен позволять получателям
услуг оставлять свои отзывы об оказанных услугах и осуществлять оценку
качества оказания услуг.

II. Обязанности Сторон

2.1. Руководитель регионального проекта обеспечивает:
2.1.1. осуществление мониторинга достижения значений показателей

регионального проекта по муниципалитету, выполнения задач, достижения
результатов регионального проекта по муниципалитету, определенных в
соответствии с пунктом 2.2.2 настоящего Соглашения;

2.1.2. направление разъяснений по вопросам, связанным с исполнением
настоящего Соглашения, в течение 10 рабочих дней со дня получения обращения
от участника соответствующего регионального проекта;

2.1.3. оказание всестороннего методического сопровождения деятельности
консультационных пунктов, консультантов, а также иных педагогических
работников, чья деятельность способствует достижению целей и задач проекта;

2.1.4. оказание содействия в повышении квалификации специалистов,
оказывающих услуги психолого-педагогической, методической и
консультационной помощи родителям, в т.ч. с обязательным прохождением
обучения, организованного РИКЦ или ведомственным проектным офисом
национального проекта «Образование», определенным Министерством
просвещения Российской Федерации.

2.2. Глава обеспечивает:
2.2.1. наличие утвержденной муниципальной программы «Развитие

образования», в которой мероприятие регионального проекта, реализуемое на
территории муниципалитета, обособлено в виде отдельного структурного элемента
указанной муниципальной программы;

2.2.2. формирование и утверждение (внесение изменений) не позднее
10 календарных дней с даты подписания настоящего Соглашения рабочего плана
реализации регионального проекта, соответствующего требованиям Методических

рекомендаций по реализации региональных проектов Чувашской Республики
муниципальными образованиями Чувашской Республики, утвержденных приказом
Министерства экономического развития, промышленности и торговли Чувашской
Республики от 11 апреля 2019 г. № 60 и определяющего в том числе значения
показателей регионального проекта, соответствующие значениям показателей,
определенным муниципалитету в приложении «Показатели регионального проекта
по Чувашской Республике» в соответствии с приложением № 1 к настоящему
Соглашению;

2.2.3. достижение значений показателей, результатов регионального проекта
по муниципалитету, определенных в соответствии с пунктом 2.2.2 настоящего
Соглашения (Приложение № 2);

2.2.4. ведение регистрации оказанных услуг с оформлением в журнале учета
услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи
родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим
принять на воспитание в свои семьи детей;

2.2.5. широкую информационно-разъяснительную деятельность,
направленную на доведение до получателей услуг информации об их
возможностях обращаться за получением услуг, в различной форме в соответствии
с законодательством Российской Федерации;

2.2.6. оказание содействия в создании условий для качественной психолого-
педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным
представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в
свои семьи детей, в пределах муниципальных заданий организаций;

2.2.7. размещение информации о консультационных пунктах и
консультантах на сайте администрации муниципалитета, а также в
автоматизированной информационной системе (по мере обеспечения ее
деятельности);

2.2.8. формирование, утверждение и направление не позднее 29 числа
месяца, следующего за отчетным периодом отчетов в соответствии с Положением
об организации проектной деятельности в Чувашской Республике, утвержденным
постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 19 января 2017 г.
№ 3 «Об утверждении Положения об организации проектной деятельности в
Чувашской Республике и о внесении изменений в некоторые постановления
Кабинета Министров Чувашской Республики»;

2.2.9. достоверность, актуальность и полноту сведений в отчетности и иной
информации, связанной с реализацией регионального проекта, предусмотренной
настоящим Соглашением;

2.2.10. соблюдение исполнительской дисциплины, направление
руководителю регионального проекта и (или) куратору предложений о применении
мер дисциплинарного воздействия в соответствии с законодательством Российской
Федерации в отношении участников регионального проекта, чьи действия

(бездействие) привели к нарушению (невыполнению) обязательств, установленных
настоящим Соглашением.

2.2.11. деятельность консультационного пункта, направив его на
реализацию целей и задач регионального проекта «Поддержка семей, имеющих
детей» национального проекта «Образование».

III. Срок действия Соглашения

3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания
Сторонами и действует до 31.12.2024.

IV. Заключительные положения

4.1. Настоящее Соглашение заключено Сторонами на бумажном носителе в
двух экземплярах.

4.2. Изменение настоящего Соглашения осуществляется путем заключения
дополнительного соглашения.

«V V U

к соглашению

Показатели регионального проекта по Урмарскому району Чувашской Республики
Наименование органа местного
самоуправления администрация Урмарского района Чувашской Республики
Наименование регионального проекта «Поддержка семей, имеющих детей»

Наименование показателя Код Единица измерения Базовое значение Значения показателей по годам реализации проекта
строки наименование Код по

ОКЕИ
значение дата расчета

(мм.гг)
2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Количество услуг

психолого-педагогической,
методической и

консультативной помощи
родителям (законным

представителям) детей, а
также гражданам, желающим
принять на воспитание в свои
семьи детей, оставшихся без
попечения родителей, в том

числе с привлечением
некоммерческих организаций

01 Тысяча
единиц

250 01.01.2018 500 1000 1500 2250 3000 3750

Доля граждан,
положительно оценивших
качество услуг психолого-

педагогической, методической
и консультативной помощи, от
общего числа обратившихся за

получением услуги

02 Процент 60 01.01.2018 70 74 78 80 82 85

Примечание: Показатель «Количество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а такжерражданам,
желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе с привлечением некоммерческих организаций» учитывается (уиарастающим
значение к показателям предыдущих лет.

Подписи сторон:

Руководитель ___ _ ___
регионального проекта Министр - _____ ____  G.B. Кудряшов

(должность) (подпись) (инициалы, фамилия)

Глава админ и»
Урмарского райо
Чувашской Рес:

'•{<  >  Г  ■■ j ,  | И  .Л "<*■
W V . I "  ^ I’ -УУ

А.В. Васильев
(инициалы, фамилия)

jT /  Приложение № 2
к соглашению / / ^  от <^^1)£^Ог^^-'года

Результаты регионального проекта по Урмарскому району Чувашской Республики

Наименование органа местного
самоуправления администрация Урмарского района Чувашской Республики
Наименование регионального проекта «Поялержка семей, имеющих детей»

№ п/п Код
результата

по БК

Наименование задачи, результата Тип
результата

Единица измерения по ОКЕМ Результат
Наименование Код Значение Дата достижения результата

1 2 3 4 5 6 7 8
1 ЕЗ Оказание не менее 40 тыс. услуг психолого-

педагогической, методической и консультативной
помощи, и оказание поддержки гражданам, желающим
принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся

без попечения родителей (результатрегионального
проекта)

Основной Тысяча единиц 40 31.12.2019

1.1 Оказание услуг психолого-педагогической,
методической и консультативной помощи родителям
(законным представителям) детей, а также гражданам,
желающим принять на воспитание в свои семьи детей,

оставшихся без попечения родителей, в том числе с
привлечением некоммерческих организаций (результат

регионального проекта по соответствующему
муниципалитету)

Основной Тысяча единиц 500 31.12.2019

2 Доля граждан, положительно оценивших качество
услуг психолого-педагогической, методической и

консультативной помощи, от общего числа
обратившихся за получением услуги (результат

регионального проекта)

Основной Процент 70 31.12.2019

2.1 Доля граждан, положительно оценивших качество
услуг психолого-педагогической, методической и

консультативной помощи, от общего числа
обратившихся за получением услуги (результат
регионального проекта по соответствующему

муниципалитету)

Основной Процент 70 31.12.2019

Руководитель
регионального проекта Министр

(должность) (подпись)

Подписи сторон;

С.В. Кудряшов
(инициалы, фамилия)

Глава адмгашётрации'
У рм арско^райо^а. ...........~
Чувашской.Республику

..\ U ,  v л .  С ■ SJ

А.В. Васильев
(инициалы, фамилия)